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1. Souhrn

Cílem této dizertační práce je přiblížit odborné veřejnosti využití robotické chirurgie v ORL oboru.

V teoretické části práce je popsán robot a jeho použití. Tato část je rozdělena na historii vývoje robota,

jeho vznik a použití v medicínském prostředí. Dále se tato část zabývá charakteristikami, bezpečností a principy

práce s robotem, včetně popisu nejvíce používaného robotického typu v lékařství – systému da Vinci. Je

vysvětleno využití robota v otorinolaryngologii a ostatních chirurgických oborech, včetně přípravy a pracovního

postupu robotického operačního zákroku v ORL. Součástí je i definice indikačních kriterií pro transorální

robotický přístup (TORS) a další rozšířené indikace použití robotické chirurgie v otorinolaryngologii, včetně

transaxilární thyroidectomie.

Ve speciální části je provedeno vyhodnocení dat ze souboru pacientů operovaných pro T1-T2

karcinomy kořene jazyka a supraglotis pomocí transorálního roboticky asistovaného zákroku TORS

nebo klasického zevního přístupu a jejich srovnání v pooperačním období podle vybraných kriterií.

Klíčová slova

Robot, medicínské využití, systém da Vinci, využití v otorinolaryngologii
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2. Summary

The aim of this dissertation is to introduce the use of robotic surgery in otorhinolaryngology.

The theoretical part deals with the description of robotic devices and their use. This part is divided into

several chapters: the invention of robots, its development and its usage in medicine. The theoretical part also

deals with specifications, safety and main principles of controlling. It also includes the description of the most

commonly used robotic system in medicine – the daVinci system.

Furthermore, the theoretical part explains, how robots are used in otorhinolaryngology and other

surgery fields including the preparation and practical procedures in a robotic operation.

The other part describes specific indication criteria for transoral robotic surgery (TORS) including

extended uses in otorhinolaryngology, especially in transaxillary thyroidectomy.

The special part contains the evaluation of resulting data from a group of otorhinolaryngology patients

with T1 and T2 squamous cell carcinoma of base of tongue and supraglottis who were operated on robotically in

comparison to traditional open surgery procedures.

Key words

Robot, use in medicine, da Vinci system, use in otorhinolaryngology
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4. Předmluva

Robotika je obor, který v současnosti proniká do všech oblastí každodenního života. Bez asistence

robotů si už dnes spousta lidí nedovede život představit. Některé práce by bez jejich pomoci nebyly vůbec možné.

Ke stvoření robotů sloužících ve zdravotnictví vedl člověka jeho nejzákladnější pud – přežít a žít co

nejdéle. I když se může zdát, že lékařská robotika je dnes vrcholem moderní techniky, není to tak docela pravda.

Z pohledu medicíny rostou kvalita a možnosti přímo exponenciálně a roboti tak vytvářejí dojem dosažení

maxima ve světě lékařů a nemocnic a také především v očích pacientů. Avšak z pohledu lidí, kteří tyto roboty

vytvářejí, se jedná o kolébku nebo začátek nové cesty, kterou se budou ubírat. Zavádění robotů do medicíny

můžeme pozorovat od počátku 90. let minulého století. Tehdy vyspělé země nejprve vyvíjely a následně zkoušely

první robotické systémy především v armádě, podobně jako tomu např. bylo na přelomu 60. -70. let minulého

století s vývojem a zavedením laseru. Postupně s uvolňováním původně utajovaných technologií se robotické

systémy dostávají do civilního sektoru a také do oblasti lékařství. Nejprve se jednalo o jednoduché

poloautomatické roboty, které s dnešními měly jen málo společného. Se zrychlujícím se vývojem počítačových

technologií došlo počátkem 21. století v průmyslu k otevření nových možností v oblasti projektování a výroby

vyspělejších robotických systémů, schopných vykonávat i složité mechanické úkoly. Robotické systémy prošly

v posledních dvou dekádách velmi prudkým vývojem směřujících k vlastní autonomii – umělé inteligenci.

V současnosti je člověk zatím stále tím, kdo práci robotů kontroluje a řídí. V lékařství se začínají prosazovat již

více než jedno desetiletí robotické systémy zvláště v oblasti chirurgie. V poslední době můžeme pozorovat

zavádění robotických výkonů v řadě chirurgických oborů do spektra jejich operativy. Roboticky asistované

operační zákroky se postupně stávají rovnocennými k doposud prováděným klasickým chirurgickým výkonům,

v mnohých případech roboticky prováděné operace začínají díky svým výhodám zcela nahrazovat. Nástup

robotické chirurgie je zaznamenán především v oborech urologie, gynekologie, všeobecná chirurgie, cévní

chirurgie, kardiochirurgie a v neposlední řadě také otorinolaryngologie. Roboticky asistované chirurgické

zákroky se napříč všemi jmenovanými obory ukazují jako velmi efektivní a šetrné k pacientovi. Všeobecně je

tak řadíme do oblasti minimálně invazivní medicíny.

Možnosti uplatnění robotů v medicíně, např. jejich další miniaturizace, zpřesňování práce atd. nejsou

zdaleka vyčerpány. Stále se jedná o počátky rozvoje, stejně jako je tomu v případě robotů používaných v armádě,

automobilovém průmyslu a ostatních odvětvích lidského života.
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5. Přehled použitých symbolů a zkratek

1 rad - radiation absorbed dose - dávka vyjadřující účinky ionizujícího záření na živé organismy

2D - dvou dimenzionální rozlišení neboli prostorové rozlišení ve dvou navzájem kolmých rovinách

3D - tří dimenzionální rozlišení neboli prostorové rozlišení ve třech navzájem kolmých rovinách

AHI - Apopnoe Hypopnoe Index

AJCC - American Joint Committee on Cancer - Americká národní komise pro hodnocení stadia nádorů,

Chicago, USA

ASA - American Society of Anesthesiologist, globální skore hodnotící fyzický status pacienta před operačním

zákrokem v celkové anestezii zavedený v ČR

BMI - Body Mass Index - index tělesné hmotnosti

CCU - controlling camera unit - řídící jednotka kamery

cGy - centiGray - odpovídá jedné setině Greye, odpovídá 1 rad

CO2 - carbon dioxide, oxid uhličitý, plyn ke konstrukci laserů

CPAP - Continuous Positive Airway Pressure - přístroj udržující kontinuálně pozitivní tlak vzduchu v plicích u

pacienta s těžkým OSAS

CRCH - Centrum Roboticky asistované Chirurgie

CT - Computed Tomography, výpočetní tomografie

ČLS JEP - Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

EITS - European Institute for Telesurgery, institut založený v r. 1994 ve Štrasburku pro výcvik laparoskopie

Er - Erbium - plyn, využívaný ke konstrukci laserů

ESS - Epworth Sleepines Score je 10 bodový dotazník určující míru denní spavosti pacienta při běžných

činnostech

FDA - Food and Drug Administration - americký federální úřad pro schvalování potravin a léků

FESS - Function Endonasal Sinus Surgery - funkční endonazální chirurgie

FIGS - Flourescent Image-Guided Surgery

FK - Fey-Kastenbauer ústní rozvěrač

FN - Fakultní nemocnice - nemocnice s univerzitní výukou

FS - Fat Saturation - CT zobrazení krku v axiální a MR sagitální a koronární projekci s potlačením tuku

FTP - Friedmann Tongue Position - pozice jazyka udávaná ve stupních

Gy - Gray je jednotka absorbované dávky záření v soustavě SI

HD - High Definition - vysoké rozlišení

Ho - Holmium - plyn, využívaný ke konstrukci laserů

HPV - Human Papilloma Virus - lidský papiloma virus

CHHK - Chirurgie hlavy a krku

Inc. - Incorporation - zkratka pro obchodní společnost (právnická osoba)

IRCAD - Institute Research Against Digestive Cancer

KTP laser - potassium titanyl phosphate- draslík K, titanový T, fosfátový P laser

10

KZ a. s. - Krajská zdravotní akciová společnost

LED - Light Emitting Diode

LSD - Least Significance Difference, použítí v tzv. Fischerův statistický test

MDADI - M. D. Anderson Dysphagia Inventory dotazník polykacích potíží

MIVAT - Minimálně Invazivní Video Asistovaná Tyreoidectomie

MRI - Magnetická rezonance (z anglického „magnetic resonance imaging“)

N2O - oxid dusný - medicinální plyn

např. - například

NASA - National Aeronautics and Space Administration - Národní úřad pro letectví a kosmonautiku, USA

NBI - Narrow Band Imaging

Nd - Neodynium , lanthanoid, vzácný kov stříbrné barvy, využívaný ke konstrukci laserů

NSAID - Nonsteroidal Anti-Inflammatory Drugs - nesteroidní protizánětlivé léky tlumící bolest a horečku

O2 - kyslík - medicinální plyn


[…]

Perelman School of Medicine, Continuing Medical Education, University of Pennsylvania,
Philadelphia, USA
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2015 přeškolení na robotický systém DaVinciXi – Centrum Robotické Chirurgie,

KZ, a. s. - Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o. z.
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12.17. Přednášková činnost autora související s tématem

2009 Robotická chirurgie v ORL - přednáška pro ORL společnost ČLS JEP, ORL klinika
Hradec Králové

2009 Aplikace robotické chirurgie v ORL – přednáška na Dni robotické chirurgie Nemocnice
Na Homolce, Praha

2009 TORS (Transoral Robotic Surgery) – přednáška pro 72. mezinárodní kongres ORL a
CHHK ČLS JEP v Praze

2009 Robotická chirurgie v ORL – přednáška pro IV. mezinárodní kongres miniinvazivní a

robotické chirurgie Brno

2010 Výsledky robotické chirurgie v ORL – přednáška na Dni robotické chirurgie Nemocnice
Na Homolce, Praha

2010 TORS a její problematika – přednáška na ORL kongresu XIX.ORL Jihočeské dny Nové
Hrady

2010 Indikace robotické chirurgie v ORL – přednáška na 73. kongresu ČLS ORL a CHHK,
Mikulov

2010 Nové technologie v ORL – přednáška na 12. výukovém semináři v Ústí nad Labem

vč komentované roboticky asistované operace

2012 Roboticky asistovaná resekce karcinomu supraglotis – přednáška na 74. kongresu
ORL a CHHK ČLS JEP, Mikulov

2014 Transorální robotická chirurgie v ORL - Spolek lékařů ORL klinika LF UK a FN Plzeň

2014 Indikace transorální robotické chirurgie (TORS) v ORL - 76. Kongres ČS ORL a
CHHK ČLS JEP, Ostrava

2014 Využití robotické chirurgie v ORL – Ústecký radiologický den, KZ, a. s. - Masarykova
nemocnice v Ústí nad Labem, o. z.

2014 Indikace transorální robotické chirurgie (TORS)v ORL - Miniinvazivní chirurgické
přístupy v ORL, KZ, a.s. - Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.

116

2015 3rd Congress of European ORL-HNS, Praha moderování hlavní robotické ORL sekce – za
účasti prof. Gregory S. Weinsteina, USA

2015 Indikace TORS – přednáška Hotel Clarion – Nové trendy v ORL, FN Vinohrady

2016 Indikace TORS v RTG obraze - 78. kongres ČS ORL a CHHK ČLS JEP, Karlovy Vary

2016 TORS a chirurgické přístupy v orofaryngu – Slámův den, 23. výukový semináři v

Ústí nad Labem
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12.18. Publikační činnost autora související s tématem

TI: Short-term postoperative distress associated with open vs Transoral Robotic Surgery
(TORS) in patients with T1-T2 carcinomas of the tongue base and supraglotis.

AU: Sláma Karel, 1971-

AD: Oddělení ORL a chirurgie hlavy a krku Masarykova nemocnice, Ústí nad Labem

CI: Biomedical Papers of the Medical Faculty of the University Palacky, Olomouc,

Czechoslovakia .03/2016; DOI:10.5507/bp.2016.015

LA: engl

RT: vědecká výzkumná práce

LI: http://biomed.papers.upol.cz/corproof.php?tartkey=bio-000000-1302

http://biomed.papers.upol.cz/corproof.php?tartkey=bio-000000-1302
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TI: Robotická chirurgie v otorinolaryngologii, chirurgii hlavy a krku a její indikace

AU: Sláma, Karel, 1971-

AD: Centrum Robotické Chirurgie KZ a.s., Masarykova nemocnice o.z., Ústí nad Labem

CI: Endoskopie. 2010, roč. 19, č. 3-4, s. 129-132. ISSN: 1211-1074; 1804-6096. Lit.: 13

LA: cze RT: článek

SG: NLK: B 1787; neváz. 263 b

LI: http://www.casopisendoskopie.cz/magno/end/2010/mn3.php

AN: bmc10037787 DT: 201101
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TI: Robotický systém da Vinci S HD

AU: Sláma, Karel, 1971-

AD: Oddělení ORL a chirurgie hlavy a krku Masarykova nemocnice, Ústí nad Labem

CI: Otorinolaryngologie a foniatrie: časopis České společnosti pro otolaryngologii a chirurgii
hlavy a krku. 2009, roč. 58, č. 1, s. 63-64. ISSN: 1210-7867. Lit.: 3

LA: cze RT: článek

DE: lidé ; robotika (přístrojové vybavení, trendy, využití) ; otorinolaryngologické chirurgické výkony
(přístrojové vybavení, metody, trendy) ; Česká republika ; chirurgické výkony minimálně invazivní
(přístrojové vybavení, metody, trendy) ; chirurgie s pomocí počítače (přístrojové vybavení, metody,
trendy)

SG: NLK: A 980 ; neváz. 697

AN: bmc07526039 DT: 200907

TI: Robotická chirurgie v ORL - TORS

AU: Sláma, Karel, 1971-

AD: ORL odd. a CHHK, Masarykova nemocnice, Ústí nad Labem

CI: Otorinolaryngologie a foniatrie: časopis České společnosti pro otolaryngologii a chirurgii
hlavy a krku. 2009, roč. 58, č. 3, s. 185. ISSN: 1210-7867.

LA: cze RT: abstrakta

PT: abstrakta

SG: NLK: A 980; neváz. 697

AN: bmc07532064 DT: 200910

TI: POSTER – Trans Oral Robotic Surgery and its Indication in Czech Republic (TORS),

3rd Congress of European ORL-HNS, Prague, July 2015

AU: Sláma, Karel, 1971-

AD: ORL odd. a CHHK, Masarykova nemocnice o.z., KZ a.s., Ústí nad Labem
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