Oponentský posudek disertační práce

Využití robotické chirurgie v otorinolaryngologii

MUDr. Karel Sláma

Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Plzni

1. Aktuálnost tématu

Předložená práce má aktuální téma, věnuje se problematice robotické chirurgie v otorinolaryngologii. Celosvětově přibývá center, které se věnují robotické chirurgii v oblasti hlavy a krku a bylo jenom otázkou času a možností, kdy se tato problematika objeví jako nosné téma doktorandské disertační práce v České republice. Je jistě žádoucí, aby české zdravotnictví sledovalo současné trendy v chirurgické léčbě onemocnění hlavy a krku což jenom dokresluje, že jde o téma skutečně velmi aktuální.

2. Metody zpracování

Doktorandská disertační práce je napsána na 72 stranách, má 7 stran literatury, dále má práce 39 příloh. Práce je zakončena třemi kopiemi publikací v recenzovaných časopisech.

3. Obecná – teoretická práce

V obecné části jsou zpracovány kapitoly týkající se principů a charakteristik robota. Jsou zpracovány možnosti využití robota v medicíně se zaměřením na nejčastěji využívaný robotický systém daVinci. Velmi podrobně je zpracována kapitola týkající se technických možností robota daVinci. Obecná část pokračuje přehledem chirurgických výkonů prováděných s pomocí robota v otorinolaryngologii a následně i jiných oborech. Jsou popsány pracovní nástroje užívané při robotické chirurgii. Autor se zabývá i laserovými systémy, které lze použít v kombinaci s robotickou chirurgií. Další část práce se týká anesteziologické problematiky, ovládání konzole robota operátérem, úlohy asistujících lékařů a sester. Jedna ze stěžejních kapitol úvodní části práce je popis roboticky asistovaných zákroků v chirurgii hlavy a krku. Popisovány jsou zejména dvě oblasti indikací k operacím, a to pacienti léčení pro syndrom spánkové apnoe a pacienti léčení pro nádorová onemocnění. Jsou popsána indikační kritéria pro robotickou chirurgii a jsou i zmiňovány ekonomické aspekty pro tyto výkony. Závěrečná část úvodní kapitoly je věnována popisu vhodných indikací pro robotickou chirurgii u karcinomu kořene jazyka, supraglotického karcinomu a karcinomu tonzily. Závěrem jsou teoreticky popsány možnosti robotické chirurgie při operacích štítné žlázy.

4. Speciální část práce

Vlastní práce se týká srovnání přínosu robotické chirurgie u karcinomu kořene jazyka a supraglotis stadií T1 – T2. Jsou srovnávány dvě skupiny pacientů, z nichž část je léčena roboticky asistovaně a druhá část klasickými léčebnými metodami, tj. laterální laryngotomií nebo parciální laryngektomií.

První pracovní hypotéza měla potvrdit či vyvrátit, zda robotická chirurgie představuje menší pooperační zátěž než zevní chirurgický přístup a hypotéza číslo dvě zda robotická chirurgie představuje menší pooperační krevní ztráty a menší psychosociální potíže v pooperačním období než zevní chirurgický přístup. K hodnocení bylo využito srovnání krevních ztrát standardizovaného dotazníku pro dysfagii škály míry bolesti a psychologického strukturovaného dotazníku. Hodnoty byly zpracovány pomocí statistického Fisherova testu pro komparaci dvou skupin. Do studie bylo zařazeno celkem 49 pacientů. Konvenční zevní přístup podstoupilo 27 jedinců a roboticky asistovanou chirurgii 22 pacientů. Ve výsledkové části doktorand dospívá k závěru, že krevní ztráty při robotické chirurgii jsou statisticky významně menší než při operacích prováděných zevním přístupem. Kvalita polykání je po robotické chirurgii po jednom až šesti týdnech lepší než při zevním přístupu, ale po šesti měsících po operaci se hodnoty statisticky vyrovnávají. Pokud se týká sledování bolestivosti po operacích, byla prokázána lehce příznivější snášenlivost bolesti po robotickém zákroku. Při posledním sledovaném parametru, tedy sledování psychosociálního stresu, je generován statisticky významný rozdíl první a šestý týden po operaci ve prospěch robotické chirurgie, po šesti měsících jsou obě metody srovnatelné.

Všechny výše uvedené parametry jsou diskutovány v rámci onkologické a robotické chirurgie a autor dospívá k podobným nebo shodným výsledkům jako jiní autoři zabývající se touto problematikou.

Velmi zajímavá část práce je zmínka o onkologických výsledcích, která je popsána v závěru diskuse. Z této části práce vyplývá, že onkologické výsledky jsou srovnatelné a že si na objektivnější vyhodnocení přínosu robotické chirurgie zatím musíme počkat.

5. Formální stránka práce

Práce je napsána nadstandardně kvalitní češtinou, v podstatě bez gramatických chyb nebo překlepů a oponent si nevybavuje po této stránce kvalitnější práci, kterou by oponoval, což svědčí o pečlivosti autora.

6. Závěr

Vědecká publikační aktivita autora je dostatečná a splňuje požadavky kladené na obhájení doktorské disertační práce na Lékařské fakultě UK v Plzni. Vysoce je hodnocena aktuálnost práce, jde o první zpracování problematiky v České republice a svým způsobem o

průkopnickou aktivitu. Autor prokázal, že robotická chirurgie je perspektivní a možná i progresivní směr léčby onemocnění v ORL oblasti a může pacientům přinést menší krevní ztráty a lepší funkční výsledky. Autor kriticky shrnuje, že ale na jasná stanoviska k tomuto způsobu léčby ještě musíme vyčkat a dále problematiku vědecky zkoumat. Podobná však byla situace i v laserové chirurgii, chirurgii s harmonickým skalpelem, endoskopické chirurgii atd., kdy teprve větší zkušenosti a kritické zhodnocení přineslo realistické výsledky do klinické praxe. V tom směru si autor zachovává zdravý rozum podložený vědeckou intuicí.

Práce splňuje podmínky studia v doktorském studijním programu Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni, proto ji **doporučuji k obhajobě a doporučuji**, aby MUDr. Karlovi Slámovi byl, na základě úspěšné obhajoby, udělen **akademický titul Ph.D.**

. Na autora mám tři dotazy.

1. Oponent se domnívá, že nejdůležitějším přínosem zavedení robotické chirurgie by mělo být zejména onkologické hledisko. V současné době jsme pravděpodobně schopni s pomocí technických vymožeností (harmonického skalpelu, různých typů laserů, speciálních rozvěračů a endoskopů) provést srovnatelnou operaci intraorálně jako s robotem. Domnívá se autor práce, že jasný pokrok robotické chirurgie přinese další zmenšení pracovních nástrojů pro robota?
2. Oponent má s robotickou chirurgií jen pasivní zkušenosti a přesto, že ji na zahraničních pracovištích opakovaně viděl, nikdy operaci s pomocí robota neprováděl. Přesto si dovoluje položit otázku, která se týká vlastní chirurgie. Ze sledování těchto operací nabyl dojmu, že v principu je robotická chirurgie vlastně endoskopický výkon vedený elektrokauterem s monopolární koagulací. Obecně lze říci, že monopolární koagulace nevede přesvědčivě k lepším výsledkům při hojení než klasická chirurgie. Může autor nějakým způsobem tento problém okomentovat?
3. Oponent klade nerad tuto otázku, ale bohužel se jí nemůže vyhnout. Mohou současné ekonomické limity v českém zdravotnictví jednoznačně podpořit výhody robotické chirurgie nad konvenčními metodami?

Praha 12. dubna 2017

Prof. MUDr. Jan Betka, DrSc., FCMA

Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. LF UK a FN v Motole

V Úvalu 54, 150 06 Praha 5 Motol